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中國民生銀行首席經濟學家溫彬：
•中國短期可通過對非美國家轉口
貿易，規避美對華高額關稅。

廣開首席產研院資深研究員
劉濤：
•中國外貿端的韌性，不僅
給市場送上 「定心丸」 ，也
將極大提振各方信心。

申萬宏源證券
策略首席分析師
王勝：
•中美貿易談判
窗口的開啟，是短期影響市
場的重要變量。

海關總署統計分析司司長
呂大良：

•4月進出口增速較一季度
加快4.3個百分點，展現出
較強韌性。

大公報記者倪巍晨整理

中國外貿表現強勁，4月份整體進口與出口均優於市場預
期。儘管期間特朗普宣布 「對等關稅」 ，中國出口以美元計
價按年仍大增8.1%，遠高於市場預測的2%，而進口微跌
0.2%，亦較外界估計大跌6%為佳。分析認為，中國對美國以
外的其他國家出口錄得增長，同時積極舉辦各類交易會、採
購對接會，將極大提振各方信心。

海關總署統計分析司司長呂大良表示，今年以來，各地
各部門同心協力，有效應對外部衝擊，推動中國經濟持續回
升向好，外貿延續平穩增長態勢。

大公報記者 倪巍晨

提振信心

A1 要聞

中國經濟韌性強
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小微企加大創新 對生意信心六年最強
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5月9日，在俄羅斯首都莫斯科，中國人民解放軍三軍儀仗隊方隊參加紀念蘇聯偉
大衛國戰爭勝利80周年閱兵式。 新華社
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首四月對主要貿易夥伴數據

大公報記者倪巍晨整理

貿易夥伴

東盟

歐盟

美國

共建

「一帶一路」國家

進出口總值
（人民幣）

23764.7億元

17760.5億元

14369.4億元

72480.1億元

進出口變幅

9.2%

1.1%

2.1%

3.9%

出口變幅

12.6%

6.1%

1.5%

9.6%

進口變幅

4%

8.1%

3.7%

2.8%

◀◀

55月月99日日，，在俄羅斯首在俄羅斯首
都莫斯科都莫斯科，，參加紀念蘇參加紀念蘇
聯偉大衛國戰爭勝利聯偉大衛國戰爭勝利8080
周年閱兵式的戰機編隊周年閱兵式的戰機編隊
拉煙飛行拉煙飛行。。 新華社新華社
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今天本港天氣預測

23℃-28℃
雷暴（有雨）

上月出口大增8.1%

中國海關總署昨日公布外貿
統計數據，此前市場預測3月份
「搶出口」 效應消退後，4月份將
出現明顯下滑。然而，最新顯示
進一步印證中國經濟底氣十足。
按人民幣計價，4月中國外貿增長
5.6%，比首季（1至3月）的
1.3%，提速4.3個百分點。其
中，出口增長9.3%；進口增長
0.8%。呂大良表示，出口增幅擴
大、進口 「由降轉增」 ，展現出
較強韌性。從進出口商品看，高
技術產品表現突出。

高技術產品表現突出
總結今年首四個月表現，按

人民幣計價，中國進出口同比增
長2.4%，較一季度提升1.1個百
分點。高技術產品表現突出，進
出口1.52萬億元，增長7.4%。期
內，整體出口增長7.5%，較前值
提高0.6個百分點；進口下降
4.2%，降幅較前值收窄1.8個百
分點，同期貿易順差26486.1億
元。

從經營主體細分，中國民營
企業進出口8.05萬億元，增長
6.8%，佔中國進出口總值的
56.9%，拉動同期中國整體進出
口增長3.7個百分點。海關數據顯
示，中國出口機電產品增長9.5%
至5.04萬億元，佔中國出口總值
的60.1%。其中自動數據處理設

備及其零部件、集成電路和汽車
出口分別增長5.6%、14.7%及
4%。

專家：數據超預期 振信心
瑞銀亞洲經濟研究主管及首

席中國經濟學家汪濤指出，4月末
召開的中央政治局會議提出一攬
子 「穩外貿」 舉措，在外部環境
不確定性較高的背景下，上述政
策釋放了明確的 「穩增長、穩信
心」 信號。廣開首席產研院資深
研究員劉濤表示，中國積極舉辦
各類交易會、採購對接會，4月中
國超預期的出口數據，給市場送
上「定心丸」，將極大提振各方信
心。劉濤補充，中國有全球最完
備的工業體系和全產業鏈競爭優
勢，加之近年來製造業高端化、
數字化、綠色化發展勢頭，以及
出口市場的日趨多元化，未來中
國經濟和外貿的韌性值得期待。

外交部日前宣布，應美方請
求，國務院副總理何立峰於本月9
日至12日訪問瑞士，並與美國方
面舉行高層經貿會談。申萬宏源
證券策略首席分析師王勝認為，
兩國貿易談判窗口的開啟，是短
期影響市場的重要變化因素。汪
濤預計，兩國貿易關係短期可能
略有緩和，但要達成實質性貿易
協議，仍需較長時間且會充滿挑
戰。

人民幣計價

4月

5.6%

9.3%

0.8%

6899.9億元

1-4月

2.4%

7.5%

4.2%

26486.1億元

指標

進出口

出口

進口

貿易順差

美元計價

4月

4.6%

8.1%

0.2%

961.8億元

1-4月

1.3%

6.4%

5.2%

3687.6億元

今年首四月中國外貿表現

大公報記者倪巍晨整理

◀當地時間5月9日，俄羅
斯舉行盛大慶典，紀念蘇聯
偉 大 衛 國 戰 爭 勝 利 80 周
年。國家主席習近平和來自
世界20多個國家及國際組織
領導人應邀出席慶典。

新華社

▼

中國海關總署公布的最新數據顯示，4月
中國貨物貿易進出口總值3.84萬億元人民
幣，同比增長5.6%。

【大公報訊】記者倪巍晨上海報道：中
國外貿版圖正在重塑。受美國 「對等關稅」
影響，今年前4月中美貿易額下降2.1%至
14369.4億元（人民幣，下同），佔中國外
貿比重降至10.2%。但中國與其他地區的貿
易表現亮眼，對東盟增長9.2%至23764.7億
元，佔外貿總額16.8%，繼續成為中國最大
貿易夥伴；對歐盟增長1.1%至17760.5億
元；中國與共建 「一帶一路」 國家貿易增長
3.9%。

單計4月，中國對美國以美元計價出口
按年減少21%，對東盟則急升近21%，對歐
盟增長近8%。廣開首席產研院資深研究員
劉濤表示，中國對美出口下滑，但對東盟、
歐盟及新興市場出口保持增長，這得益於中
國完善的供應鏈體系和持續擴大開放的政
策。

內地經濟學家宋清輝指出，作為全球第
二大經濟體，中國更高水平的擴大開放，將
帶動周邊國家貿易額顯著增長，並在當前國
際貿易環境下，為全球經濟和貿易注入新動
力。他建議，中國堅定不移推進 「擴大內
需」 戰略，構建國內大循環為主體、國內國
際雙循環相互促進的新發展格局；同時，積
極深化與共建 「一帶一路」 國家的互聯互通
與經貿合作，開闢更多新的國際合作空間。

【大公報訊】記者李樂兒報
道：澳洲會計師公會昨公布一項調
查報告，中國小微企業持續投入科
技創新，推動經營狀況顯著改善，
66%受訪企業去年實現業務增長，
71%預期今年持續增長，雙雙創下
2019年以來新高。

該公會華北區委員會會長彭飛
指出，高達88%的內地小微企業計

劃今年推出新科創產品或服務，比
例遠超亞太區平均水平16個百分
點。51%受訪企業預計今年海外收
入將實現增長。彭飛認為，這反映
出中國小微企正開發差異化產品，
積極開拓國際市場。他建議企業重
點把握東盟、中東等新興市場機
遇，同時密切關注全球供應鏈重構
帶來的成本壓力。

習近平與普京紅場閱兵習近平與普京紅場閱兵


